№ 1- 16 /2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 февраля 2019 года г. ФИО3

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи И.М. Даутова,

при секретаре Галеевой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. ФИО3 ФИО1, 

защитника - адвоката Колесника П.В., предоставившего удостоверение № 437 от 31.01.2003 года и ордер № 959016 от 17.01.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила один незаконный сбыт наркотических средств, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены в г. Нефтекамске РБ при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная об осуществлении неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут 10 апреля 2018 года, не имея постоянного источника дохода, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта, посредством смс-переписки в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорилась с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица указаний, в тот же день, путем перечисления при помощи платежного терминала 

<

данные изъяты> расположенного в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 1270 рублей, получила 

<

данные изъяты>, который через интернет-приложение мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщила неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), тем самым произвела оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, получив от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в то же время, 10 апреля 2018 года, прибыла к «тайнику-закладке», а именно ко второму подъезду 

<

адрес> Республики Башкортостан, где бесконтактным способом незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного под правой стороной скамейк, расположенной с левой стороны от входа во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, приобрела наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,159 грамма (согласно справке об исследовании №126 от 24.04.2018 года), содержащееся в полимерном пакетике, которое ФИО2 продолжила незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Башкортотан.

После чего ФИО2, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, 10 апреля 2018 года, вышеуказанное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,159 грамма (согласно справке об исследовании №126 от 24.04.2018 года), расфасовала в удобные для разовых незаконных сбытов полимерные пакетики, которые поместила в полимерный футляр цилиндрической формы с крышкой и продолжила незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды с целью последующего незаконного сбыта, в том числе Л.С.А.

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотического средства, 17 апреля 2018 года, в 17 часов 20 минут, ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в прихожей 

<

адрес> Республики Башкотростан, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыла путем передачи из рук в руки за 1000 рублей Л.С.А. (подлинные данные, которого засекречены), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,159 грамма (согласно справке об исследовании №126 от 24.04.2018 года), содержащееся в двух полимерных пакетиках.

В свою очередь, Л.С.А. (подлинные данные, которого засекречены), выступающий согласно Федеральному закону России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «условного покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 17 апреля 2018 года, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете №1.48 отдела МВД России по г. Нефтекамску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,159 грамма (согласно справке об исследовании №126 от 24.04.2018 года), содержащееся в двух полимерных пакетиках, которое ему незаконно сбыла ФИО2 

Тем самым, ФИО2, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

Согласно справке об исследовании №126 от 24 апреля 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент исследования 0,159 грамма (0,066 г. + 0,093 г.). 

Согласно заключению эксперта №848 от 04 мая 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент проведения экспертизы 0,119 грамма (0,046 г. + 0,073 г.).

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

2 преступление.

ФИО2, являясь зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в дневное время, примерно в 13 часов 00 минут 19 сентября 2018 года, не имея постоянного источника дохода, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта, посредством смс-переписки в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорилась с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица указаний, в тот же день, путем перечисления при помощи платежного терминала 

<

данные изъяты> расположенного в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 2000 рублей, получила Wex-code, который через интернет-приложение мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщила неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), тем самым произвела оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, получив от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в тот же день, примерно в 15 часов 00 минут, 19 сентября 2018 года, прибыла к «тайнику-закладке», а именно к первому подъезду 

<

адрес> Республики Башкортостан, где бесконтактным способом незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного в дверном косяке с внутренней стороны входной металлической дверь подъезда № 

<

адрес> Республики Башкортостан, приобрела наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,560 грамма (согласно справкам об исследовании №№321, 322 от 20.09.2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, которое ФИО2 продолжила незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортотан.

Далее ФИО2, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в период времени до 19 часов 45 минут 19 сентября 2018 года, вышеуказанное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,560 грамма (согласно справкам об исследовании №№321, 322 от 20.09.2018 года), расфасовала в удобные для разовых незаконных сбытов полимерные пакетики, которые поместила в два полимерных футляра цилиндрической формы и продолжила незаконно хранить как при себе в карманах носимой одежды, так и по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, приготовив тем самым к последующему незаконному сбыту потребителям наркотических средств на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан.

19 сентября 2018 года, в 19 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО2 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в этот же день, 19 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут, в 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудники полиции в левом наружном кармане носимой ею кофты обнаружили и изъяли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,171 грамма (согласно справке об исследовании №321 от 20.09.2018 года), содержащееся в двух полимерных пакетиках, помещенных в полимерном футляре цилиндической формы с крышкой, которое ФИО2 незаконно хранила с целью сбыта различным лицам, потребляющим наркотические средства, на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, совершив тем самым действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

В ходе проведенного 19 сентября 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут, осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, с ее добровольного письменного согласия и в ее присутствии, сотрудники полиции под покрывалом на поверхности дивана обнаружили и изъяли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,389 грамма (согласно справке об исследовании №322 от 20.09.2018 года), в значительном размере, содержащееся в пяти полимерных пакетиках, помещенных в полимерный футляр цилиндрической формы с крышкой, которое ФИО2 незаконно хранила с целью сбыта различным лицам, потребляющим наркотические средства, на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан, совершив тем самым действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

Тем самым, ФИО2, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

Согласно справке об исследовании №321 от 20 сентября 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент исследования 0,171 грамма (0,087 г. + 0,084 г.). 

Согласно справке об исследовании №322 от 20 сентября 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент исследования 0,389 грамма (0,081 г. + 0,079 г. + 0,080 г. + 0,068 г. + 0,081 г.). 

Согласно заключению эксперта №1874 от 01 октября 2018 года представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

Согласно заключению эксперта №1875 от 01 октября 2018 года представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой свыше 0,2 грамма до 1 граммов относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО2 на судебном заседании вину признала полностью, суду пояснила, что наркотики приобретала через Киви-кошелек, в апреле 2018 года мужчина видел как она забирала закладку по 

<

адрес>, около скамейки, потом пришел к ней домой. Наркотики хранила у себя дома, не расфасовывала, они уже были расфасованы в маленькие пакетики. Деньги от этого мужчины за наркотик получила. Пояснила, что позже данное наркотическое средство изъяли у нее сотрудники полиции. Наркотическое средство «соль» она употребляет сама в качестве обезболивающего средства, после которых ей становится легче. Один из пакетиков она передала Л.С.А., за 1000 рублей, он тоже является потребителем наркотических средств.

Также, в сентябре 2018 года она приобрела наркотическое средство за 2 000 рублей через Киви-кошелек, тайник-закладка находился по 

<

адрес>, в подъезде в дверном косяке. Наркотическое средство было упаковано в 8 пакетиков, она приобретает столько наркотических средств для того, чтобы не приобретать в следующий раз, потому что она использует наркотики как обезболивающее средство. Один пакетик она употребила сама, а остальные разобрали, А.Е.А. открыла двери, она на диване лежала, и тут зашли сотрудники полиции. А.Е.А. это женщина, которая ухаживает за ней, употребляла ли она наркотики она не видела.

Пояснила, что она получает пенсию по инвалидности и на эти деньги приобретает наркотические средства, другого дохода у нее нет. Явку с повинной в ходе предварительного следствия писала добровольно. Показания, данные в ходе предварительного следствия полностью подтвердила.

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью и показала, что она является потребителем наркотических средств, наркотическую зависимость не испытывает, ранее судима за содержание притона для потребления наркотического средства дезоморфин к реальному лишению свободы. Освобождена в 2010 году, судимость погашена. После освобождения долгое время наркотические средства не употребляла. 

Впервые попробовала наркотическое средство «соль» в начале 2018 года, угостил кто-то из знакомых, кто именно она не помнит, при каких обстоятельствах также пояснить не может, думала что будет легче, так как из-за инвалидности болят руки и ноги. После чего стала употреблять время от времени, употребляла путем курения, эффект от употребления ей нравился тем, что становилось легче, она могла нормально ходить.

Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» приобретала бесконтактным способом через интернет-приложение 

<

данные изъяты> у ника «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), который занимается распространением наркотических средств на территории г. Нефтекамск. Для связи она использует сотовые телефоны своих знакомых, которые приходят к ней в гости, при этом о том, что использует их телефоны для приобретения наркотиков не говорит. Приобретение происходило следующем образом, она связывалась со сбытчиком наркотиков, договаривалась о приобретении определенной массы наркотика, обычно она приобретала по 0,5 грамма, стоимостью 1270 рублей, которые переводятся в Wex-код, номер которого сообщается сбытчику на номер 

<

данные изъяты>, для этого она использовала платежные терминалы, расположенные на территории г. Нефтекамск, после оплаты наркотического средства Wex-кодом сбытчик сообщал ей адрес тайника-закладки с наркотическим средством, откуда она забирала приобретенный наркотик, «закладки» с наркотиком были всегда в черте г. Нефтекамск. Наркотик она приобретала примерно один раз в две недели. После приобретения, находясь по месту жительства она фасовала данный наркотик по полимерным пакетикам. Наркотик употребляет лично, а также чтобы были деньги на приобретение наркотиков, сбывает иногда часть наркотиков потребителям наркотических средств из рук в руки.

10 апреля 2018 года, в дневное время, она находилась по месту жительства, к ней пришел ее знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты>», у которого она спросила сотовый телефон и через интернет-приложение 

<

данные изъяты> с ником «

<

данные изъяты>» договорилась о приобретении наркотика в количестве 0,5 грамма на 1270 рублей. После чего ей пришло смс-сообщение с номером 

<

данные изъяты>, который она в настоящее время уже не помнит, на который нужно было отправить Wex-код. После она направилась в ближайший магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, где она через платежный терминал приобрелаWex-код на сумму 1270 рублей, полученный Wex-код она сообщила нику «

<

данные изъяты> на указанный ей номер 

<

данные изъяты>. Примерно через 5-10 минут ей пришло смс-сообщение с адресом тайника-закладки с наркотиком, а именно: «

<

адрес>». После чего она пошла по указанному адресу, откуда забрала наркотическое средство «соль», содержащееся в одном полимерном пакетике, обмотанном изолентой зеленого цвета. С приобретенным наркотическим средством она вернулась домой, часть наркотика «соль» употребила путем курения, оставшуюся часть расфасовала в несколько полимерных пакетиков, которые она хранила при себе в пузырьке из-под лекарств. Данное наркотическое средство она хранит как для личного потребления, так и с целью сбыта потребителям наркотиков. 

17.04.2018 года, в вечернее время, примерно в 17 часов к ней по месту жительства, по адресу: РБ, 

<

адрес>, пришел малознакомый парень, который является потребителем наркотиков, как его зовут она не помнит, которого она пустила в квартиру, парень попросил продать ему наркотическое средство «соль» на 1000 рублей, на что она согласилась, тот передал ей из рук в руки 1000 рублей, а она достала из кармана халата пузырек из-под лекарства, где находились два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль». Данный пузырек она передала парню, который вынул из пузырька данные пакетики, а пузырек вернул ей. Посоле чего они попрощались и тот ушел, после этого она данного парня не видела.

19 сентября 2018 года, в обеденное время, она находилась по месту жительства, к ней пришли ее знакомый по имени Р. по прозвищу «

<

данные изъяты>», а также А.Е.А. по прозвищу «

<

данные изъяты>». Она решила приобрести и употребить наркотическое средство «соль», для чего она спросила у Р. его сотовый телефон и через интернет-приложение 

<

данные изъяты> с ником «

<

данные изъяты>» договорилась о приобретении наркотика в количестве 1 грамма на 2000 рублей. После чего ей пришло смс-сообщение с номером 

<

данные изъяты>, который она в настоящее время уже не помнит, на который нужно было отправить Wex-код. После она направилась в ближайший магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ, где она через платежный терминал приобрелаWex-код на сумму 2000 рублей, полученный Wex-код она сообщила нику «

<

данные изъяты>» на указанный ей номер 

<

данные изъяты>. Примерно через 1-1,5 часа ей пришло смс-сообщение с адресом тайника-закладки с наркотиком, а именно: «

<

адрес>». Р. тем временем пошел домой, она при этом отдала ему его сотовый телефон. После чего она пошла по указанному адресу, откуда забрала наркотическое средство «соль», содержащееся в одном полимерном пакетике черного цвета. С приобретенным наркотическим средством она вернулась домой, часть наркотика «соль» употребила путем внутривенной инъекции, оставшуюся часть расфассовала в несколько полимерных пакетиков, которые она поместила в два полимерных флакона из-под лекарств, один хранила при себе в кармане кофты, а второй спрятала под одеялом на диване. Наркотическое средство она расфасовала на случай сбыта, чтобы она могла заработать деньги на последующее приобретение наркотического средства «соль». Также у нее в квартире находилась А.Е.А., которая также как и она является потребителем наркотиков, и которая попросила ее угостить наркотиком, что она и сделала, отсыпала часть наркотического средства, которое та употребила путем курения через фольгу. Она и ранее неоднократно угощала А.Е.А. данным наркотическим средством либо разрешала ей брать наркотик для личного потребления, так как та помогает ей по дому, ухаживает за ней. Таким образом, расфасованное наркотическое средство «соль» она хранила как для личного потребления, так и с целью последующего сбыта потребителям наркотиков. 

Примерно в 19 часов 30 минут 19 сентября 2018 года в дверь квартиры постучали, А.Е.А. открыла дверь, там находились молодые парни, которые представились сотрудниками полиции и показали удостоверения. А.Е.А. позвала ее, она подошла к двери, где сотрудники полиции объявили о том, что она подозревается в незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств, и о необходимости проведения их личных досмотров и осмотра квартиры, на что она дала свое добровольное согласие. 

После чего в присутствии двух понятых женского пола были проведены личные досмотры ее и А.Е.А.. В ходе личного досмотра А.Е.А. ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, сотрудницей полиции был составлен протокол досмотра, где А.Е.А. и понятые расписались. В ходе личного досмотра была проведена фотосъемка.

В ходе ее личного досмотра в левом наружном кармане кофты было обнаружено и изъято полимерный флакон из-под лекарств, в котором находились 2 полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», который она хранила как с целью сбыта, так и личного потребления. Полимерный флакон из-под лекарств с 2 полимерными пакетиками с наркотическим средством «соль» были упакованы в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями понятых и ее подписью. В ходе личного досмотра она принадлежность изъятого не отрицала. Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было указано верно, где она и понятые расписались. В ходе личного досмотра была проведена фотосъемка.

После чего в присутствии тех же двух понятых, а также в ее присутствии и с ее письменного добровольного согласия был произведен осмотр ее 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с лекарством, которое наркотическим средством не является, несколько отрезков фольги, маленькая металлическая ложечка, пять полимерных пакетиков оставшихся из-под наркотических средств, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, которые она использовала при фасовке наркотических средств, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», под одеялом на диване полимерный флакон из-под лекарств, в котором находились 5 полимерных пакетиков с наркотическим средством «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта и личного потребления, 3 медицинских шприца, которые она использовала при употреблении наркотического средства «соль», а также полимерный пакетик черного цвета с остатками наркотического средства «соль», в котором находился наркотик который она приобрела в этот же день и перефасовала его по «колпакам» в несколько полимерных пакетиков. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты и картонную коробку, которые были опечатаны и заверены подписями понятых и ее подписями. Сотрудницей полиции был составлен протокол осмотра квартиры, в котором все было указано верно и в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, в том числе и она. После чего ее и А.Е.А. освидетельствовали в наркологии. Далее доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В последующем она призналась в совершении незаконного сбыта наркотического средства соль от 17.04.2018 года из рук в руки малознакомому парню наркотическое средство «соль» за 1000 рублей, а также написала явку с повинной, при этом никакого физического и психологического давления на нее не оказывалось. Претензий и жалоб на сотрудников полиции у нее нет. Впредь заниматься преступной деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств она не собирается. Обещает всевозможно оказывать содействие при расследовании уголовного дела. Вину свою в совершении сбыта наркотического средства и покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Скрываться от органов следствия и суда не собирается ( т.2, л.д.93-98).

Кроме признательных показаний подсудимой, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей А.Е.А., Я.Р.Ф., З.Е.Г., допрошенных в ходе судебного заседания, оглашенными показаниями, не явившихся свидетелей К.Д.В., В.Р.З., М.Д.Д., Л.С.А. и материалами уголовного дела.

Свидетель А.Е.А. в ходе судебного заседания показала, что с подсудимой являются знакомыми, зимой она ухаживает за ФИО2, живут вместе. О том, что ФИО2 употребляет наркотическое средство в качестве обезболивающего средства она знала, а чтобы занималась сбытом - этого она не видела. Она сама также является потребителем наркотических средств.

В тот день они с ФИО2 употребили наркотики, она была не в адекватном состоянии, о том, что пришли сотрудники полиции она даже не поняла. После того, как постучали в дверь она подошла открыла, за ней в квартиру зашел Р., это мужчина, который кормит ФИО2, когда ее не бывает дома. Следом за Рустиком зашли сотрудники полиции. Сотрудники начали досматривать их, в присутствии понятых, ФИО2 в это время сидела на диване в зальной комнате. Она показала сотрудникам полиции пустой шприц, пояснила им что сама кололась, пояснила, что наркотиков у нее нет, показала пустой полимерный пакет. После досмотра сотрудники полиции в присутствии понятых составили протокол досмотра, подписали протокол, давления на нее никакого не оказывалось.

Свидетель Я.Р.Ф. суду показал, что знаком с подсудимой с детства, он является потребителем наркотических средств, ему также известно, что подсудимая тоже употребляет наркотические средства.

В сентябре 2018 года он пришел к ФИО2, чтобы помочь ей, постучался в дверь и в это время в квартиру ворвались сотрудники полиции. В квартире находились ФИО2, А.Е.А.. Далее, сотрудники полиции его обыскали и выгнали из квартиры. У него ничего не обнаружили. Как производился осмотр квартиры ему неизвестно. 

СвидетельЗ.Е.Г. суду пояснила, что она ранее употребляла наркотические средства, совместно с ФИО2 ранее также употребляла наркотики. ФИО2 угощала ее наркотиком, это было один-два раза.

Показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердила частично.

В ходе предварительного расследования свидетель З.Е.Г. показала, что она является потребителем наркотических средств, впервые попробовала наркотики в 1997 году, употребила наркотическое средство «винт», в последующем в различные периоды употребляла дезоморфин и «соль», впервые «соль» попробовала в 2009 году, когда данный наркотик еще не был запрещен. После включения «соли» в список наркотических средств стала приобретать как лично у знакомых потребителей наркотиков, так и бесконтактным способом через интренет-приложения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, у различных ников, которые занимались сбытом наркотиков путем «тайников-закладок». 

На фоне потребления наркотических средств у нее много знакомых которые употребляют наркотические средства, в основном в настоящее время «дезоморфиновые» наркоманы употребляют наркотическое средство «соль». 

С ФИО2, отчества которой она не знает, по прозвищу «

<

данные изъяты>», знакома с 2000-ых годов, точно вспомнить не может, раньше жили в соседних дворах. Ранее «

<

данные изъяты>» также употребляла наркотическое средство дезоморфин и после введения рецептурной продажи кодеиносодержащих таблеток, так же как и все потребители стала время от времени употреблять наркотическое средство «соль». Для того чтобы у нее были деньги на приобретение новой дозы наркотика она иногда продает его часть своим знакомым по «колпакам», стоимость 1 «колпака» 500 рублей. Наркотическое средство ФИО2 фасует по прозрачным полимерным пакетикам. Так в течение 2018 года до сентября месяца она несколько раз обращалась к ФИО2 с целью приобрести наркотическое средство «соль» в количестве 1 «колпака», в основном она всегда приходила к ней по месту жительства, по адресу: РБ, 

<

адрес>, где передавала деньги в сумме 500 рублей, а ФИО2 передавала ей наркотик в полимерном пакетике, полимерные пакетики с наркотиком в основном всегда были в полимерном пузырьке из-под лекарств, который находился при ней, она вытаскивала оттуда пакетик с наркотиком и передавала ей. Также в связи с тем, что со ФИО2 у нее дружеские отношения, они могли просто вместе употребить наркотическое средство «соль» путем внутривенной инъекции, то есть она просто могла угостить ее наркотиком. Также ей известно, что с вопросом о покупке наркотика «соль» обращались и другие потребители наркотических средств, но кто именно она не знает, приезжали какие-то парни из г. Агидель, с которыми она не знакома. 

Где ФИО2 приобретала наркотическое средство и каким образом ей неизвестно, она об этом никогда не говорила, совместно в приобретении наркотических средств со ФИО2 она участия никогда не принимала. 

В последующем ей стало известно, что ФИО2 задержали сотрудники полиции и в отношении нее возбуждено уголовное дело. Наркотическое средство «соль» она приобретала для личного потребления, никому не сбывала, в ходе преступной деятельности ФИО2 участия не принимала, в преступный сговор об осуществлении сбыта наркотиков на территории г. Нефтекамск в группе лиц не вступала, каких-либо совместных действий не осуществляла, не о чем с ней не договаривалась, являюсь всего навсего потребителем наркотического средства «соль» (т.2, л.д.36-38). 

В ходе предварительного расследования свидетель К.Д.В. показал, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Нефтекамску. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе оперативно-розыскной работы по г. Нефтекамск была получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства синтетического происхождения под названием «соль» на территории г. ФИО3. В связи с этим в целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и получения достаточных данных для принятия решении о возбуждении уголовного дела личным составом ОНК отдела МВД России по г. Нефтекамску было принято решение о проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени «

<

данные изъяты>», с целью установления личности сбытчицы, а также документирования ее преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое было проведено 17.04.2018 года. В качестве условного покупателя наркотического средства на добровольной основе был привлечен Л.С.А., который опасаясь за свою жизнь и здоровье пожелал оставить свои данные в тайне, о чем тем было написано заявление, который был лично знаком с женщиной по имени «Света» и готов приобрести у нее наркотическое средство.

17.04.2018 года, в дневное время, примерно в 15 часов, Л.С.А. явился в здание отдела МВД России по г. Нефтекамску и сообщил, что «

<

данные изъяты>» проживет по адресу: РБ, 

<

адрес>, которая в любое время может продать наркотическое средство «соль» по 500 рублей за 1 «колпак» прямо из дома. Далее в одном из кабинетов в присутствии понятых был проведен личный досмотр Л.С.А., в ходе которого ничего запрещенного и денег обнаружено не было, имелся только сотовый телефон и ключи, о чем им был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее были помечены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой путем ксерокопирования, на ксерокопии купюры понятые и «условный покупатель» Л.С.А. расписались. После пометки денежные средства были вручены Л.С.А. для приобретения наркотического средства. Л.С.А. на одежду была установлена малогабаритная видеокамера, об использовании которой тот был проинструктирован. Им были составлены акты исследования денежных и технических средств, в которых все участвующие лица расписались.

Далее «условный покупатель» Л.С.А. был ими доставлен по адресу: РБ, 

<

адрес>. Ими же осуществлялся контроль за оперативным мероприятием на безопасном расстоянии. Л.С.А. прошел в первый подъезд указанного дома, где пробыл около 10-15 минут, после чего вышел из указанного подъезда, прошел в служебный автомобиль, где сообщил, что сбыт состоялся. Ими был осуществлен выезд обратно в отдел МВД России по г. Нефтекамску для проведения добровольной выдачи, приобретенного в ходе ОРМ наркотического средства, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых Л.С.А. добровольно выдал приобретенное вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках и пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот приобрел за 1000 рублей у женщины по имени «

<

данные изъяты>». Л.С.А. также выдал установленную видеокамеру, видеозапись с которой была переписана на СD-диск. О чем им был составлен акт, где понятые, а также Л.С.А. расписались. Выданные полимерные пакетики с веществом и СD-диск были упакованы в бумажные конверты, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок», на которых также были поставлены подписи понятых и «условного покупателя» Л.С.А. 

В последующем в ходе ОРМ женщина по имени «

<

данные изъяты>» ими были установлена и задержана, ею оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая написала явку с повинной и призналась в совершении незаконного сбыта наркотического средства «соль» малознакомому парню Л.С.А., имевшего место 17.04.2018 года, а также дала признательные показания (т.1, л.д.83-85).

Свидетель В.Р.З. на предварительном расследовании показал, что работает оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе оперативно-розыскной работы по 

<

адрес> была получена информация о том, что ранее известная потребительница наркотических средств ФИО2, по прозвищу «Гия», занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства синтетического происхождения под названием «соль» по месту жительства, по адресу: РБ, 

<

адрес>. В связи с этим в целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и получения достаточных данных для принятия решении о возбуждении уголовного дела личным составом отдела по г. Нефтекамск было принято решение о проведение ОРМ «Наблюдение» по месту жительства ФИО2, которое было проведено 19.09.2018 года с целью задержания ее с поличным. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 19.09.2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, была получена оперативная информация что ФИО2 находится по месту жительства, по адресу: РБ, 

<

адрес>, и при ней могут находится наркотические средства, куда был осуществлен незамедлительный выезд. «Наблюдение» осуществлялось за первым подъездом указанного дома, где квартира №№ находится на лестничной площадке первого этажа. В ходе наблюдения никто в подъезд не заходил и не выходил, через окна было заметно, что в квартире кто-то есть, мелькали силуэты и тени. Примерно через 40 минут наблюдения было принято решение постучаться в квартиру с целью проверки оперативной информации. В квартире находились две женщины, которым было объявлено о их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Таким образом, ими были задержаны А.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее судимая, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: РБ, 

<

адрес>, ранее судимая. После чего была вызвана следственно-оперативная группа во главе с дежурным дознавателем, которая в присутствии двух приглашенных понятых в указанной квартире провела поочередные личные досмотры задержанных. В ходе личного досмотра А.Е.А. ничего подозрительного и запрещенного обнаружено и изъято не было. О чем был составлен протокол личного досмотра, в котором А.Е.А. и понятые после ознакомления расписались. В ходе личного досмотра ФИО2 в кармане кофты был обнаружен и изъят полимерный флакон цилиндрической формы из-под лекарств, в котором находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов и справок» и заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 По поводу изъятого вещества ФИО2 пояснила, что это наркотическое средство «соль», принадлежность не отрицала. О чем был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО2 и понятые после ознакомления расписались, все было указано верно. В ходе личных досмотров была проведена фотосъемка.

Также с письменного добровольного согласия ФИО2, в ее присутствии и присутствии двух понятых был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной на первом этаже 

<

адрес> РБ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом, несколько отрезков фольги, маленькая металлическая ложечка, пять пустых полимерных пакетиков, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный флакон из-под лекарств, в котором находились 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, 3 медицинских шприца с остатками вещества, полимерный пакетик черного цвета с остатками вещества. Все вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 По поводу изъятых предметов и веществ ФИО2 ничего не пояснили, принадлежность не отрицала. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, где было записано все, что было обнаружено и изъято, в котором понятые и задержанная ФИО2 также после ознакомления расписались. В ходе осмотра места происшествия была проведена фотосъемка. 

Далее задержанные ФИО2 и А.Е.А. были доставлены на освидетельствование в наркологию, а в последующем доставлены в отдел МВД России по г. Нефтекамску для дачи объяснений, в ходе чего ФИО2 призналась в причастности к незаконным сбытам наркотических средств, также обратилась с явкой с повинной по поводу ранее совершенного ею 17.04.2018 года сбыту наркотического средства, а также пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством «соль», которое она незаконно приобрела, расфасовала по пакетикам по «колпакам» и хранила с целью сбыта потребителям наркотиков на территории г. ФИО3. При этом А.Е.А. также подтвердила то, что ФИО2 занималась незаконным сбытом наркотических средств по месту своего жительства, а также неоднократно угощала ее данным наркотическим средством.

Никакого физического либо психологического давления на задержанных ФИО2 и А.Е.А. во время задержания, а также в ходе всех последующих действий со стороны сотрудников полиции не оказывалось, физической силы и спец. средства не применялись (т.2, л.д.5-8).

Свидетель М.Д.Д. в ходе предварительного расследования пояснил, что он работает оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>. 19.09.2018 года он принимал участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по месту жительства ФИО2, которая по оперативной информации занималась незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств. 

Примерно в 19 часов 45 минут 19.09.2018 года по адресу: РБ, 

<

адрес>, были задержаны А.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес> ранее судимая, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: РБ, 

<

адрес>, ранее судимая. После задержания дознавателем были проведены поочередные личные досмотры задержанных, в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный флакон цилиндрической формы из-под лекарств, в котором находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов и справок» и заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 В ходе личного досмотра А.Е.А. ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Дознавателем были составлены протокола личных досмотров задержанных, в которых участвующие лица расписались. В ходе личных досмотров была проведена фотосъемка.

Далее с письменного добровольного согласия ФИО2, в ее присутствии и присутствии двух понятых был проведен осмотр 

<

адрес> РБ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом, несколько отрезков фольги, маленькая металлическая ложечка, пять пустых полимерных пакетиков, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный флакон из-под лекарств, в котором находились 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, 3 медицинских шприца с остатками вещества, полимерный пакетик черного цвета с остатками вещества. Все вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 По поводу изъятых предметов и веществ ФИО2 ничего не пояснили, принадлежность не отрицала. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, где было записано все, что было обнаружено и изъято, в котором все участвующие лица также расписались. В ходе осмотра места происшествия была проведена фотосъемка. 

Задержанные ФИО2 и А.Е.А. были доставлены на освидетельствование в наркологию, далее в отдел МВД России по г. Нефтекамску для дальнейшего разбирательств (т.2, л.д.9-11).

Из оглашенных показаний свидетеля Л.С.А. следует, что он ранее являлся потребителем наркотических средств синтетического происхождения, употреблял наркотическое средство «соль», в настоящее время никакие наркотические средства не употребляет. Наркотическое средство приобретал как через интернет-приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, так и через знакомых, которые занимаются потреблением данного наркотического средства, а также его сбытом. На этом фоне у него много знакомых потребителей наркотических средств, которые в том числе занимаются сбытом наркотического средства «соль» либо могут помочь с приобретением данного наркотика.

Так ему стало известно, что его знакомая по имени «

<

данные изъяты>», проживающая по адресу: РБ, 

<

адрес>, которая является потребителем данного наркотического средства, а также занимается сбытом наркотического средства «соль» из рук в руки прямо из своей квартиры. 10 апреля 2018 года, в ночное время он встретился со «

<

данные изъяты>», в ходе беседы с которой она ему сказала, что она может в любое время обратится к ней с вопросом приобретения наркотического средства «соль». Так как он в настоящее время наркотические средства употреблять перестал и отрицательно отношусь к лицам, занимающимся распространением данного наркотического средства, 17 апреля 2018 года в дневное время, примерно в 16 часов, он обратился к сотрудникам полиции и сообщил вышеуказанную информацию и на добровольной основе согласился выступить в роли покупателя наркотического средства «соль» при проведении «проверочной закупки».

С целью личной безопасности он попросил оставить его личные данные в тайне, так как опасается за свою жизнь, на что они согласились. После чего он добровольно написал заявление о согласие на участие в ОРМ. Далее его досмотрели в присутствии двух понятых, ничего запрещенного в обороте, а также денег обнаружено и изъято не было, был только сотовый телефон, о чем был составлен протокол, в котором он и понятые расписались. После этого сотрудники в его присутствии пометили денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, с которой сняли ксерокопию, серию и номер купюры также занесли в протокол, в котором он и понятые после ознакомления расписались. Эти деньги сотрудники в присутствии понятых вручили ему для приобретения наркотика у его знакомой по имени «Света». Также на его одежде была установлена малогабаритная видеокамера, об использовании которой он был проинструктирован. Также был составлен протокол, в котором он и понятые после ознакомления расписались.

После чего он вместе с сотрудниками проехал по месту жительства «

<

данные изъяты>», по адресу: РБ, 

<

адрес>, где его высадили на безопасном расстоянии. Он прошел в первый подъезд указанного дома, подошел к квартире №№, расположенной на лестничной площадке первого этажа, прямо, и постучался, сообщив «

<

данные изъяты>», что это он. «

<

данные изъяты>» открыла дверь, он прошел в прихожую, она закрыла дверь. После чего он передал ей из рук в руки деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, а «

<

данные изъяты>» вынула из кармана халата пластиковый пузырек из-под лекарств и передала его ему, он открыл пузырек, где находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом - наркотическим средством «соль», которые он вынул и вернул «

<

данные изъяты>» пузырек обратно, после чего вышел из квартиры и направился к сотрудникам полиции, которым сообщил, что сбыт состоялся, «

<

данные изъяты>» оставалась в квартире. Далее его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых он добровольно выдал приобретенный за 1000 рублей у женщины по имени «

<

данные изъяты>» два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», которые упаковали в бумажный конверт, опечатали оттиском печати «Для пакетов и справок», на котором понятые и он расписались. Также им была выдана малогабаритная видеокамера, запись с которой была просмотрена и переписана на СD-диск. Сотрудник составил протокол, где записал ход добровольной выдачи. В этом протоколе он и понятые после ознакомления расписались. Все было записано правильно (т.1, л.д.86-89).

по 1 эпизоду преступления

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении женщины по имени «

<

данные изъяты>», органу дознания, следователю, в суд от 26 апреля 2018 года ( т.1, л.д.28-29);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени «

<

данные изъяты>» от 26 апреля 2018 года (т.1, л.д.30);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 апреля 2018 года, в котором старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Нефтекамску майор полиции К.Д.В. докладывает, что 17.04.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» женщина по имени «Света» сбыла за ранее помеченные денежные средства в сумме 1000 рублей гр. Л.С.А., выступающему в роли покупателя наркотического средства, два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. В последующем Л.С.А., в присутствии понятых добровольно выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом (т.1, л.д.32);

- рапортом о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.04.2018 г. в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>», которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. ФИО3 (т.1, л.д.33);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 17.04.2018 года, из содержания которого видно, что было решено провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» на территории г. ФИО3 (т.1, л.д.34);

- актом досмотра (№ 1) (осмотр условного покупателя) - производства личного досмотра лица, на добровольной основе участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «условного покупателя», из содержания которого видно, что 17.04.2018 года при личном досмотре Л.С.А. в присутствии понятых, при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, денежных средств не обнаружено, сотовый телефон не изымался (т.1, л.д.36-39);

- актом (№ 1) исследования предметов и документов (денежных средств), согласно которому 17.04.2018 года в присутствии понятых и Л.С.А. путем переписывания серии и номера и фотографирования была помечена денежная купюра достоинством 1000 рублей с серией и номером ТЬ 1231931. После пометки денежные средства переданы Л.С.А. с целью приобретения на них наркотических средств. К акту прилагается ксерокопия денежной купюры на 1 листе (т.1, л.д.40-44);

- актом (№ 2) исследования предметов и документов (технических средств), согласно которому 17.04.2018 года комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука PV-700 PVR (№ 0701061252), малогабаритная видеокамера BU-12 PCK CCD Camera (№ 0801024968) в присутствии понятых (незаинтересованных лиц) установлена на одежду условного покупателя Л.С.А. для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1, л.д.45-47);

- актом досмотра (№2) личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в ОРМ и добровольной выдачи, из содержания которого следует, что 17.04.2018 года Л.С.А. в присутствии понятых добровольно выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, по поводу которых пояснил, что приобрел их за 1000 рублей у женщины по имени «

<

данные изъяты>», а также добровольно выдал комплекс портативного оборудования для регистрации видеоизображения и звука 

<

данные изъяты> (№), малогабаритная видеокамера 

<

данные изъяты> (№), видеозапись с которого была сохранена на СD-диск. Была осуществлена фотосъемка, к акту прилагается фототаблица на 1 листе (т.1, л.д.48-51); 

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка», из содержания которого видно, что 17.04.2018 года сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого была задокументирована преступная деятельность женщины по имени «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.52-53);

- постановлением Нефтекамского городского суда от 17.04.2018 года № о разрешении проведения ОРМ НАЗ, НВ, НВД в отношении неустановленной женщины, проживающей по адресу: РБ, 

<

адрес>, которая занимается сбытом наркотических средств (т.1, л.д.54);

- справкой об исследовании №126 от 24.04.2018 г., согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент проведения исследования 0,159 грамма (0,066 г. + 0,093 г.) (т.1, л.д.57);

- заключением эксперта №848 от 04.05.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,119 грамма (0,046 г. + 0,073 г.) (т.1, л.д.61-63);

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 мая 2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 17 апреля 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, и документы ОРМ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

1) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «У/Д № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> эксперта №848 от 04.05.2018 г.» и подписями эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №848 от 04.05.2018 года там обнаружены два полимерных пакетика, в которых находится вещество массой 0,119 г (0,046 г + 0,073 г) на момент экспертизы, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

2) Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 26.04.2018 года на 2 (двух) листах.

3) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26.04.2018 года на 1 (одном) листе.

4) Рапорт о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года на 1 (одном) листе.

5) Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года на 1 (одном) листе.

6) Акт личного досмотра условного покупателя Л.С.А. от 17.04.2018 года на 4 (четырех) листах.

7) Акт пометки денежных средств от 17.04.2018 года на 5 (пяти) листах.

8) Акт исследования технических средств на 3 (трех) листах.

9) Акт личного досмотра и добровольной выдачи Л.С.А. от 17.04.2018 года на 4 (четырех) листах.

10) Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года на 2 (двух) листах.

11) Объяснение Л.С.А. на 1 (одном) листе.

12) Справка об исследовании изъятого вещества № 126 от 24.04.2018 года на 1 (одном) листе.

13) Копия постановления Нефтекамского городского суда от 17.04.2017 о разрешении ОРМ НАЗ, НВ,НВД, на 1 (одном) листе (т.1, л.д.65-67);

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 31 мая 2018 года, в соответствии с которым установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» с подписью, на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета «CD-диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» № от 17.04.2018 г. Упаковал: старший оперуполномоченный ОНК (подпись) К.Д.В.». При вскрытии конверта обнаружен компакт диск белого цвета с рукописной надписью выполненной красителем черного и голубого цвета «75сс/18 6476-355D 00691». Данный диск помещен в дисковод персонального компьютера для осмотра и анализа имеющейся на нем информации. В памяти диска, исходя из изображения появившегося на экране монитора, обнаружен один видеофайл типа «MPЕG» с названием «17.04.2018-видео».

При просмотре видеозаписи «17.04.2018-видео», длительностью 3 минуты 45 секунд, установлено, что на видеокамеру, установленную на одежде «условного покупателя» заснято как «условный покупатель» прошел в подъезд №, далее постучал в квартиру, расположенную прямо по ходу движения, дверь открыла предполагаемый сбытчик - женщина по имени «

<

данные изъяты>», которая была одета в халат, «условный покупатель» прошел в квартиру, где передал женщине по имени «Света» денежную купюру достоинством 1000 рублей, на что она передала ему из рук в руки пластиковый пузырек из-под лекарств, откуда «условный покупатель» вынул два полимерных пакетика с веществом и вернул пузырек обратно, после чего вышел из квартиры и направился в стороны выхода, на чем видеозапись была прервана. 

При осмотре диска каких-либо повреждений не имеет. После осмотра вышеуказанный диск был упакован в бумажный конверт, край которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверен подписью старшего следователя П.Е.Г. (т.1, л.д.73-79);

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от 07 октября 2018 года, в соответствии с которым установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по 

<

адрес>» с подписью, на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета «CD-диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» № от 17.04.2018 г. Упаковал: старший оперуполномоченный ОНК (подпись) К.Д.В.». При вскрытии конверта обнаружен компакт диск белого цвета с рукописной надписью выполненной красителем черного и голубого цвета «75сс/18 6476-355D 00691». Данный диск помещен в дисковод персонального компьютера для осмотра и анализа имеющейся на нем информации. В памяти диска, исходя из изображения появившегося на экране монитора, обнаружен один видеофайл типа «MPЕG» с названием «17.04.2018-видео».

При просмотре видеозаписи «17.04.2018-видео», длительностью 3 минуты 45 секунд, установлено, что на видеокамеру, установленную на одежде «условного покупателя» заснято как «условный покупатель» прошел в подъезд №, далее постучал в квартиру, расположенную прямо по ходу движения, дверь открыла женщина, внешне похожая на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была одета в халат, «условный покупатель» прошел в квартиру, где передал ФИО2 денежную купюру достоинством 1000 рублей, на что ФИО2 передала ему из рук в руки пластиковый пузырек из-под лекарств, откуда «условный покупатель» вынул два полимерных пакетика с веществом и вернул пузырек обратно ФИО2, после чего вышел из квартиры и направился в стороны выхода, на чем видеозапись была прервана.

В ходе просмотра видеозаписи свидетель Л.С.А., выступающий в качестве «условного покупателя» наркотического средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 17.04.2018 года в женщине, с которой встречается и передает денежную купюру достоинством 1000 рублей, и которая в последующем передает ему пластиковый пузырек из-под лекарств с полимерными пакетиками с веществом, опознал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также пояснил, что вышеуказанное вещество, содержащееся в двух полимерных пакетиках является наркотическим средством «соль», которое он в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

При осмотре диска каких-либо повреждений не имеет. После осмотра вышеуказанный диск был упакован в бумажный конверт, край которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверен подписями старшего следователя П.Е.Г. и свидетеля Л.С.А. (т.1, л.д.93-99);

- протоколом явки с повинной от 20.09.2018 года о том, что ФИО2 призналась в том, что 17 апреля 2018 года в вечернее время она находясь у себя по месту жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, сбыла наркотическое средство синтетического происхождения «соль» малознакомому парню за 1000 рублей, находящееся в двух полимерных пакетиках (т.1, л.д.118-119);

- протоколом медицинского освидетельствования №141 от 19 сентября 2018 года и справка ХТИ в отношении А.Е.А., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - производным N-метилэфедрон (a-PVP) (т.2, л.д.25-26);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Нефтекамску РБ, от 12 октября 2018 года, согласно которому А.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного ареста на 5 суток (т.2, л.д.27);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2, из которого следует, что 17.10.2018 года обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указал на место под правой стороной скамейки, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> РБ, где она 10.04.2018 года в дневное время забрала из «тайника-закладки» наркотическое средство «соль», содержащееся в полимерном пакетике, которое приобрела бесконтактным способом у неизвестного лица, зарегистрированного в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), часть которого в последующем продала своему знакомому; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на платежный терминал Qiwi, расположенный в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, через который она 10.04.2018 года и 19.09.2018 года оплачивала наркотическое средство «соль», стоимостью по 1270 рублей и 2000 рублей, на номера Qiwi-кошельков, которые ей сообщало неизвестное лицо, зарегистрированное в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), после оплаты она получала адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль»; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на место в дверном косяке с внутренней стороны входной металлической дверь подъезда № 

<

адрес> РБ, где она 19.09.2018 года в обеденное время забрала из «тайника-закладки» наркотическое средство «соль», содержащееся в полимерном пакетике, которое приобрела бесконтактным способом у неизвестного лица, зарегистрированного в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»); далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на место в прихожей 

<

адрес> РБ, где она 17.04.2018 года, в вечернее время сбыла из рук в руки за 1000 рублей два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль» своему знакомому парню; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на поверхность дивана, расположенного в зале 

<

адрес> РБ, где 19.09.2018 года после задержания в ходе осмотра места происшествия под покрывалом сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное по полимерным пакетикам наркотическое средство «соль», которое она хранила как для личного потребления, так и с целью последующего сбыта. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица 5 листах (т.2, л.д.63-71);

- протоколом медицинского освидетельствования №140 от 19 сентября 2018 года и справка ХТИ в отношении ФИО2, согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - производным N-метилэфедрон (a-PVP) (т.2, л.д.147-148);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Нефтекамску РБ, от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного штрафа 5000 рублей (т.2, л.д.149);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2018 года, в ходе которого в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 31 минуты, был произведен осмотр территории напротив подъезда № 

<

адрес> РБ, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.2, л.д.72-77);

- заключением эксперта № 2345 от 01.10.2018 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ средней стадии (F19.2), об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о злоупотреблении спиртными напитками с появлением длительных запоев, амнестических форм опьянения, потерей количественного и ситуационного контроля, многолетнем употреблении наркотических веществ из группы опиоидов (опий, дезоморфин) с формированием синдромов психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, присоединением употребления в последние годы наркотических веществ из группы психостимуляторов («соль»), с развитием наркотической зависимости, что в целом обусловило токсикодисметаболические нарушения, энцефалонейропатию с тетрапарезом, сенситивномозжечковой церебеллярной атаксией, данные о наблюдении у нарколога, госпитализации в наркологический диспансер, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании истощаемость внимания, некоторое снижение памяти, инертность мышления, эмоциональная лабильность на фоне органической неврологической микросимптоматики. Однако указанные особенности психики у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей, и не лишают её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства (была в ясном сознании, полностью ориентировалась в окружающей обстановке, отсутствовали в её поведении признаки психотических нарушений - бред и галлюцинации) и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании в связи с наличием признаков наркотической зависимости средней стадии. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы. Наличие либо отсутствие противопоказаний, не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, данный вопрос решается той организацией, куда подэкспертная будет направлена для исполнения судебного решения (т.2, л.д.102-105);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 октября 2018 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями Telegram под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), в дневное время 10 апреля 2018 года бесконтактным способом через «тайник-закладку», установленный у под правой стороной скамейки, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> РБ, незаконно сбыло ФИО2 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (т.2, л.д.107);

по 2 эпизоду преступления

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, органу дознания, следователю, в суд от 21 сентября 2018 года (т.1, л.д.153-156);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 21 сентября 2018 года (т.1, л.д.157);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2018 года, согласно которого 19 сентября 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: РБ, 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, помещенных в полимерную упаковку с крышкой (т.1, л.д.159);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19 сентября 2018 года, согласно которого 19 сентября 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: РБ, 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе осмотра 

<

адрес> РБ было обнаружено и изъято вещество, находящееся в пяти полимерных пакетиках, помещенных в полимерный футляр цилиндрической формы с крышкой, бумажный сверток с веществом, три отрезка фольги, металлическая ложка, пять полимерных пакетиков, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», три шприца однократного применения, полимерный пакетик черного цвета (т.1, л.д.160-161);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, которая занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> от 19.09.2018 года (т.1, л.д.162);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, который занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. ФИО3 от 19.09.2018 года (т.1, л.д.163-164);

- актом наблюдения от 19 сентября 2018 года, из которого следует, что 19 сентября 2018 года в 19 часов 45 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: РБ, 

<

адрес>, по подозрению в незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств была задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках, помещенных в полимерную упаковку с крышкой, в ходе осмотра 

<

адрес> РБ было обнаружено и изъято вещество, находящееся в пяти полимерных пакетиках, помещенных в полимерный футляр цилиндрической формы с крышкой, бумажный сверток с веществом, три отрезка фольги, металлическая ложка, пять полимерных пакетиков, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», три шприца однократного применения, полимерный пакетик черного цвета (т.1, л.д.165-167);

- актом личного досмотра от 19 сентября 2018 года, в ходе которого в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут, в присутствии двух понятых в 

<

адрес> РБ, была досмотрена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом наружном кармане кофты полимерная упаковка с крышкой на этикеткой «Антигриппин ОРВИ», в которой находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 Была осуществлена фотосъемка, к акту досмотра прилагается фототаблица на 2 листах (т.1, л.д.170-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2018 года, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут по 21 часа 50 минут, с добровольного письменного согласия проживающей ФИО2, в ее присутствии и в присутствии двух понятых была осмотрена 

<

адрес> РБ, в ходе чего были обнаружены и изъяты в зале на второй полке стенки с посудой в фарфоровом чайнике влажный бумажный сверток с веществом, который для сохранности упакован в полимерный пакетик, на верхней полке стенки справа в полимерной коробке три фрагмента фольги, металлическая ложка, на нижней полке стенки слева пять полимерных пакетиков, один со следами вещества, четыре влажных, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, на верхней полке стенки по центру полимерный пакетик черного цвета со следами вещества, на поверхности дивана сотовый телефон марки «BQ», на поверхности дивана под покрывалом полимерный футляр цилиндрической формы с крышкой, внутри которого пять полимерных пакетиков с веществом, в спальной комнате вод шкафом три шприца однократного применения с остатками вещества, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску», заверены подписями понятых и задержанной ФИО2 Была осуществлена фотосъемка, к протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица на 9 листах (т.1, л.д.173-184);

- справкой об исследовании №321 от 20.09.2018 г., согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент проведения исследования 0,171 грамма (0,087 г. + 0,084 г.) (т.1, л.д.189);

- справкой об исследовании №322 от 20.09.2018 г., согласно которой представленное вещество, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент проведения исследования 0,389 грамма (0,081 г. + 0,079 г. + 0,080 г. + 0,068 г. + 0,081 г.) (т.1, л.д.191)

- заключением эксперта №1874 от 01.10.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,131 грамма (0,067 г. + 0,064 г.) (т.1, л.д.197-199);

- заключением эксперта №1875 от 01.10.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,289 грамма (0,061 г. + 0,059 г. + 0,060 г. + 0,048 г. + 0,061 г.) (т.1, л.д.203-205);

- заключением эксперта №1876 от 01.10.2018 года, согласно которого на внутренней поверхности полимерного пакетика обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.219-221);

- заключением эксперта №1877 от 02.10.2018 года, согласно которого на внутренних поверхностях трех шприцов однократного применения обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.230-232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2018 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие и осмотрены предметы, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19 сентября 2018 года, находящиеся в опечатанных упаковках, а также документы ОРМ, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами:

1) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое у гр. ФИО2 PVP m=0,091 г. Заключение эксперта №1874 от 01.10.2018 года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1874 от 01.10.2018 года там находится полимерный футляр цилиндрической формы с надписью «Антигриппин ОРВИ», внутри которого находятся полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,067 г. на момент экспертизы, и полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,064 г. на момент экспертизы, которое содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

2) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъято по адресу: РБ, 

<

адрес>, наркотическим средством не является. Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ там находится вещество темного цвета, массой 0,064 г., на момент проведения исследования, содержащееся в бумажном свертке внутри полимерного пакетика, которое наркотическим средством, сильнодействующим, психотропным, ядовитым веществом и веществом прекурсором не является. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

3) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по 

<

адрес>*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>, наркотическим средством не является. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ там находятся три фрагмента фольги, на поверхностях которых следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью сохранности конверт не вскрывался.

4) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по 

<

адрес>*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>, наркотическим средством не является. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ там находится металлическая ложка, на поверхности которой следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью сохранности конверт не вскрывался.

5) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по 

<

адрес>*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>, наркотическим средством не является. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ там находятся пять полимерных пакетиков, на внутренних поверхностях которых следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью сохранности конверт не вскрывался.

6) Картонная коробка, верхняя часть которой оклеена отрезком бумаги белого цвета, заклеенная и опечатанная отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов и справок ОМВД РФ по 

<

адрес>» и смешанным машинописным и рукописными текстом, выполненным красителем синего и черного цвета: «1 (подпись) 2 (подпись)». На отрезке бумаги имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Пакет №. Коробка картонная, в которой находятся множество полимерный пустых пакетиков, изъятые в 

<

адрес>, во время ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.». На боковых сторонах коробки имеется надпись, выполненная заводским способом «Грипперы (пакеты с замком). Размер 40 мм * 60 мм. Количество 1000 штук». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. При вскрытии коробки, в ней обнаружены множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с клипсой (замком), размерами, размерами 40 мм * 60 мм., без повреждений. После произведенного осмотра упакованы в первоначальную упаковку - картонную коробку, опечатана отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов и справок ОМВД РФ по 

<

адрес>» и заверена подписью старшего следователя П.Е.Г.

7) Бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов и справок ОМВД РФ по 

<

адрес>» и рукописными текстом, выполненным красителем синего цвета: «1 (подпись) 2 (подпись)». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Пакет №. Сотовый телефон красного цвета марки «

<

данные изъяты>», изъятый в 

<

адрес> РБ во время ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. При вскрытии конверта, из него извлечены:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в красном корпусе, в выключенном состоянии. Сотовый телефон находится в исправном состоянии, на корпусе имеются незначительные повреждения в виде потертостей. При снятии задней крышки телефона и аккумуляторной батареи на корпусе обнаружена информация мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI1 №, IMEI2 №, Сделано в Китае. Обнаружены 2 SIM-карты оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, и оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером №, накопитель флеш-памяти отсутствует. При включении телефона установлено, что дата и время в телефоне сбиты, не соответствуют действительности, телефон выход в интернет не имеет, в памяти имеется телефонная книжка с записанными абонентскими номерами. После произведенного осмотра телефон упакован в первоначальную упаковку, опечатан печатью «Для пакетов и справок ОМВД России по г. Нефтекамску» и заверен подписью старшего следователя П.Е.Г.

8) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>. PVP m=0,189 г. Заключение эксперта №1875 от 01.10.2018 года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1875 от 01.10.2018 года там находится полимерный футляр цилиндрической формы, внутри которого находятся полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,061 г. на момент экспертизы, полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,059 г. на момент экспертизы, полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,060 г. на момент экспертизы, полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,048 г. на момент экспертизы, и полимерный пакетик, внутри которого находится вещество массой 0,061 г. на момент экспертизы, которое содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

9) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по г. Нефтекамску*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>. Следовое количество PVP Заключение эксперта №1877 от 02.10.2018 года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1877 от 02.10.2018 года там находится три шприца однократного применения в сборе, градуированные до 2 мл., на внутренних поверхностях которых обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

10) Бумажный конверт, лицевая сторона которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для заключений и справок МВД России*МВД по РБ Отдел МВД России по 

<

адрес>*Экспертно-криминалистический отдел» с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Изъятое по адресу: РБ, 

<

адрес>. Следовое количество PVP Заключение эксперта № от 01.10.2018 года» и подписью эксперта». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому нет. Согласно заключению эксперта №1876 от 01.10.2018 года там находится один полимерный пакетик черного цвета, на внутренней поверхности которого обнаружены следовые количества a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. С целью сохранности вещества конверт не вскрывался.

11. Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 21.09.2018 года на 4 (четырех) листах.

12. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.09.2018 года на 1 (одном) листе.

13. Рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года на 1 (одном) листе.

14. Постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года на 1 (одном) листе.

15. Акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года, в результате которого были задержаны ФИО2 и ФИО4 на 3 (трех) листах.

16. Акт личного досмотра задержанной ФИО4 от 19.09.2018 года на 2 (двух) листах.

17. Акт личного досмотра задержанной ФИО2 от 19.09.2018 года на 3 (трех) листах.

18. Объяснения ФИО2, А.Е.А. на 3 (трех) листах.

19. Справки об исследовании изъятых веществ №№ 321, 322, 323 от 20.09.2018 года на 3 (трех) листах (т.1, л.д.234-244);

- протоколом медицинского освидетельствования №141 от 19 сентября 2018 года и справка ХТИ в отношении А.Е.А., согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - производным N-метилэфедрон (a-PVP) (т.2, л.д.25-26);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Нефтекамску РБ, от 12 октября 2018 года, согласно которому А.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного ареста на 5 суток (т.2, л.д.27);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2, из которого следует, что 17.10.2018 года обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указал на место под правой стороной скамейки, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> РБ, где она ДД.ММ.ГГГГ в дневное время забрала из «тайника-закладки» наркотическое средство «соль», содержащееся в полимерном пакетике, которое приобрела бесконтактным способом у неизвестного лица, зарегистрированного в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), часть которого в последующем продала своему знакомому; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника ФИО15 указала на платежный терминал 

<

данные изъяты>, расположенный в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, через который она 10.04.2018 года и 19.09.2018 года оплачивала наркотическое средство «соль», стоимостью по 1270 рублей и 2000 рублей, на номера 

<

данные изъяты>-кошельков, которые ей сообщало неизвестное лицо, зарегистрированное в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), после оплаты она получала адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль»; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на место в дверном косяке с внутренней стороны входной металлической дверь подъезда № 

<

адрес> РБ, где она 19.09.2018 года в обеденное время забрала из «тайника-закладки» наркотическое средство «соль», содержащееся в полимерном пакетике, которое приобрела бесконтактным способом у неизвестного лица, зарегистрированного в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»); далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на место в прихожей 

<

адрес> РБ, где она 17.04.2018 года, в вечернее время сбыла из рук в руки за 1000 рублей два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль» своему знакомому парню; далее обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Колесник В.В. указала на поверхность дивана, расположенного в зале 

<

адрес> РБ, где 19.09.2018 года после задержания в ходе осмотра места происшествия под покрывалом сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное по полимерным пакетикам наркотическое средство «соль», которое она хранила как для личного потребления, так и с целью последующего сбыта. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица 5 листах (т.2, л.д.63-71);

- протоколом медицинского освидетельствования №140 от 19 сентября 2018 года и справка ХТИ в отношении ФИО2, согласно которому установлено состояние опьянения, вызванное наркотическими веществами - производным N-метилэфедрон (a-PVP) (т.2, л.д.147-148);

- постановлением Мирового судьи судебного участка №1 по г. Нефтекамску РБ, от 12 октября 2018 года, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного штрафа 5000 рублей (т.2, л.д.149);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2018 года, в ходе которого в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 11 минут, был произведен осмотр входной двери подъезда № 

<

адрес> РБ, в ходе которого следов криминального характера не обнаружено (т.2, л.д.78-83);

- заключением эксперта № 2345 от 01.10.2018 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ средней стадии (F19.2), об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о злоупотреблении спиртными напитками с появлением длительных запоев, амнестических форм опьянения, потерей количественного и ситуационного контроля, многолетнем употреблении наркотических веществ из группы опиоидов (опий, дезоморфин) с формированием синдромов психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, присоединением употребления в последние годы наркотических веществ из группы психостимуляторов («соль»), с развитием наркотической зависимости, что в целом обусловило токсикодисметаболические нарушения, энцефалонейропатию с тетрапарезом, сенситивномозжечковой церебеллярной атаксией, данные о наблюдении у нарколога, госпитализации в наркологический диспансер, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании истощаемость внимания, некоторое снижение памяти, инертность мышления, эмоциональная лабильность на фоне органической неврологической микросимптоматики. Однако указанные особенности психики у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей, и не лишают её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства (была в ясном сознании, полностью ориентировалась в окружающей обстановке, отсутствовали в её поведении признаки психотических нарушений - бред и галлюцинации) и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании в связи с наличием признаков наркотической зависимости средней стадии. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы. Наличие либо отсутствие противопоказаний, не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, данный вопрос решается той организацией, куда подэкспертная будет направлена для исполнения судебного решения (т.2, л.д.102-105);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 октября 2018 года, в котором старший следователь следственного отдела ОМВД России по г. Нефтекамску майор юстиции П.Е.Г. докладывает, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями Telegram под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), в обеденное время в период времени до 19 часов 45 минут 19 сентября 2018 года бесконтактным способом через «тайник-закладку», установленный в дверном косяке с внутренней стороны входной металлической дверь подъезда № 

<

адрес> РБ, незаконно сбыло ФИО2 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,560 грамма (согласно справкам об исследовании №№ 321, 322 от 20 сентября 2018 года, заключениям эксперта №№1876 от 01.10.2018 года, 1877 от 02.10.2018 года, актам освидетельствования №№140, 141 от 19.09.2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике.

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (т.2, л.д.111).

- справкой ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамска от 24.01.2019 о том, что ФИО2 состоит на учете в кабинете инфекционных заболеваний г. Нефтекамска ( т. 3 л.д. 27);

- справкой ОМВД России по г. Нефтекамску от 17.01.2019 о способствовании ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ по уголовному делу, изобличив преступную деятельность Ш.И.В., занимающейся сбытом и хранением наркотических средств, дав показания в качестве свидетеля;

- выписным эпикризом из истории болезни от 11.02.2019 о нахождении на стационарном лечении в неврологическом отделении ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамска.

Допросив подсудимую, выслушав свидетелей, огласив показания, не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, доказанной.

Вина подсудимой подтверждается подробными, признательными показаниями самой подсудимой, данными ею в ходе предварительного следствия, в ходе судебного заседания в присутствии защитника, ее явками с повинной, показаниями свидетелей по данному уголовному делу, а также исследованными в суде письменными доказательствами по уголовному делу: материалами ОРД, протоколами осмотров мест происшествий, осмотра предметов, просмотра видеозаписи, актами медицинских освидетельствований, протоколами проверки показаний на месте, явками с повинной, постановлениями о приобщении их в качестве вещественных доказательств, справками об исследований, заключениями эксперта и иными письменными материалами уголовного дела.

В связи с чем, у суда нет оснований подвергать показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования сомнению, так как они согласуются с показаниями свидетелей по уголовному делу и другими материалами уголовного дела.

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговора подсудимой со стороны свидетелей суд не усматривает, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО2 указанных преступлений.

Каких-либо грубых недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не допущено. В связи с чем, суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми, подлежащими юридической оценке.

Довод защитника о переквалификации действий ФИО2 с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ является не обоснованным, в связи с тем, что подсудимая фактически сбывала наркотические средства, по месту жительства подсудимой были изъяты расфасованные наркотические средства в пяти полимерных пакетиках, что позволяет сделать вывод о том, что они предназначены для сбыта.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой по:

- первому эпизоду по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по второму эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличению преступной деятельности других участников,состояние здоровья подсудимой, инвалидность 2 группы, по 1 эпизоду - явку с повинной, по 2 эпизоду - в качестве явки с повинной, объяснение, данное ФИО2 до возбуждения уголовного дела ( т. 1 л.д. 185-186). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, данные о ее личности.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, сведений о личности подсудимой, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции ФИО2 от общества, с назначением ей наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимой по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса за оконченное преступление.

Подсудимой, по убеждению суда, должно быть назначено реальное наказание в виде лишения свободы. Однако, с учетом личности подсудимой, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, а именно подсудимая указала все места закладок наркотических средств, которые не были известны сотрудникам полиции, оказала содействие в раскрытии преступления в отношении других лиц, кроме того, ФИО2 страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, передвигается в инвалидной коляске, суд в силу ст.64 УК РФ считает возможным признать их исключительными обстоятельствами, позволяющими назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы за совершенные преступления ниже низшего предела, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В то же время суд не располагает данными заключением экспертной комиссии о том, что состояние здоровья ФИО2 препятствует ей отбывать наказание в виде реального лишения свободы, а потому оснований для применения к ним ч.2 ст.81 УК РФ не имеется.

Исходя из характера и обстоятельств совершенных преступлений, поведения подсудимой во время и после совершения преступлений, условий для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФв виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

- ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО2 окончательное назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 18 февраля 2019 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) время содержания под стражей ФИО2 - с 18 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом требований ч.3-3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - массой 0,359 грамма, три шприца однократного применения в сборе, градуированные до 2 мл., один полимерный пакетик черного цвета, на внутренней поверхности которого обнаружены следовые количества наркотического вещества - уничтожить;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 26.04.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26.04.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины по имени «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года, акт личного досмотра условного покупателя Л.С.А. от 17.04.2018 года, акт пометки денежных средств от 17.04.2018 года, акт исследования технических средств, акт личного досмотра и добровольной выдачи Л.С.А. от 17.04.2018 года, акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленной женщины «

<

данные изъяты>» от 17.04.2018 года, объяснение Л.С.А., справку об исследовании изъятого вещества № 126 от 24.04.2018 года, копию постановления Нефтекамского городского суда от 17.04.2017 о разрешении ОРМ НАЗ, НВ,НВД, видеофайл с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 17.04.2018 года в отношении неустановленной женщины по имени «Света», постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 21.09.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.09.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года, акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 19.09.2018 года, в результате которого были задержаны ФИО2 и А.Е.А., акт личного досмотра задержанной А.Е.А. от 19.09.2018 года, акт личного досмотра задержанной ФИО2 от 19.09.2018 года, объяснения ФИО2, А.Е.А., справки об исследовании изъятых веществ №№ 321, 322, 323 от 20.09.2018 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов